
CITTA’ DI PORTO VIRO
COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N.     71

del 17-12-2019

OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL "PROGRAMMA TRIENNALE
OPERE PUBBLICHE 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE 2019".

L’anno     duemiladiciannove      addì     diciassette   del mese di     dicembre        alle ore     18:15

nella sala delle adunanze consiliari di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12

dello Statuto Com.le, è convocato il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria  ed in seduta   Pubblica

di  Prima   convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano:

Cognome e nome

del Sindaco e dei Consiglieri

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza

Veronese Maura P Braghin Cinzia P

Mancin Doriano P Boscarato Luca P

Marangon Albino Fabrizio P Marangon Franceschina P

Mantovan Valeria P Gennari Geremia Giuseppe A

Tessarin Marialaura P Vianello Ivano P

Ferro Adam P Giacon Thomas A

Capanna Michele A Gennari Silvia A

Finotti Cecilia A Tessarin Alessia A

Marinelli Nicola P

Presenti:   11 Assenti:    6

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno

Cognome e nome: Crivellari Diego Presenza:    A

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Ernesto Boniolo.

Ferro Adam nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.:

Mantovan Valeria

Braghin Cinzia

Vianello Ivano

e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



VERONESE MAURA - Sindaco:

....... febbraio 2019, il 28 febbraio 2019 appunto con delibera di Consiglio Comunale. Abbiamo

avuto una prima modifica quest’estate, a luglio di quest’anno, ed in realtà poi successivamente,

visto che con quello che è il nostro avanzo di amministrazione abbiamo fatto tutta una serie di

progettualità, e che dovevamo anche capire un po’ che tipo di progettualità erano, infatti in quella

prima variazione è entrata ad esempio la parte....

Vi premetto - e faccio una piccola digressione - che nel piano delle opere triennali vanno tutti

quegli interventi superiori ad un determinato importo, quindi siamo obbligati ad inserirli nel piano

delle opere triennali.

Gli importi sotto i 200.000 euro di interventi, se non sbaglio, Segretario, vero?

(Voci incomprensibili dall’Aula)

VERONESE MAURA - Sindaco:

Era 100 sicuro, è stato elevato a 200. Quindi quando abbiamo fatto la prima variazione abbiamo

messo la modifica anche della rotonda di Settemari, che era appunto un importo superiore non solo

ai 100, ma anche ai 200. E poi invece con questo andiamo a recepire una serie di interventi che

facciamo in altre zone, che sono stati approvati in Giunta Comunale con delibera 109, 110, 111, e

poi 126 del 20 e del 21 novembre 2019.

Si tratta sostanzialmente di lavori di manutenzione straordinaria in ambiti viari, quindi su zone di

Porto Viro, ed in maniera molto esemplificativa Via Gramsci, Via della Vittoria, e ancora Via

Signoria, Via Collettore Sinistro, tutta la parte del parcheggio del mercato, grosso modo la parte

antistante alla Coop, per capirci, che se si va lì è evidente che ci sono tutta una serie di

problematiche sul manto stradale.

Poi ancora realizzazione di una pista ciclabile in Via 4 novembre, quindi realizzazione della pista

ciclabile, ma anche realizzazione di attraversamenti pedonali, perché quella lì, come è noto, è una

zona che, proprio per la forma della strada, che la Via 4 Novembre è un rettilineo che invita molto i

nostri cittadini che sono noti per andare molto piano nelle vie cittadine, li invita un po’ alla corsa,

quindi verranno previsti non ricordo più se due o tre attraversamenti pedonali, proprio con l’idea di

provare a rallentare chi, appunto, gira per questo rettilineo; e poi in un lato viene creata una pista

ciclabile, che va sostanzialmente a collegarsi nel punto in cui arriva vicino al Barbagigio, va a

collegarsi con quella esistente che porta verso la piscina, e al contempo viene ad intersecarsi qui

con l’anello che porta a Via Mazzini, e quindi va a completare un po’ anche il progetto dei distretti



del commercio, e quindi tutta la valorizzazione dell’unione fra i due centri, Contarina e Donada, che

è stato uno dei motivi per cui abbiamo poi partecipato al bando dei distretti del commercio.

Quindi tutto questo per un importo complessivo di 750.000 euro, e di conseguenza proprio per

questa cosa è stato necessario aggiornare il piano, perché altrimenti, senza l’aggiornamento del

piano, sarebbe impossibile poi dopo andare a realizzarle.

Nel frattempo poso dirvi che, come sapete, sono stati approvati i progetti, che sono progetti

definitivi esecutivi, ed attualmente, grazie anche al fatto che il nostro Ufficio Tecnico, dopo un po’

di difficoltà dovute... Lo sapete, il Comune di Porto Viro da un po’ di anni ha sempre grosse

difficoltà con il personale. Fortunatamente è andata a buon fine un D amministrativo che è arrivato

dal Comune di Adria in mobilità, il dottor Puppa. Un altro è l’ingegner Gibin, che arriva dal

Comune di Cavarzere, sempre con una mobilità; attualmente è in comando a 18 ore, in attesa che l

Comune di Cavarzere si doti, che per altro ha già indetto le selezioni, quindi non abbiamo motivo di

ritenere... insomma, il periodo dovrebbe abbreviarsi quello del comando.

Nella giornata di ieri, invece, è stata fatta la selezione per un C amministrativo, per un concorso che

abbiamo indetto unitamente al Comune di Castelguglielmo, e che sarà quel C amministrativo che

andrà poi a sostituire il buon Giannino Gennari, che è giunto al momento della pensione, e quindi

arriva un sostituto anche per lui.

Nel frattempo, grazie anche a questa immissione di nuova linfa, sembrerebbe che fosse necessario

fare gli avvisi, comunque stiamo espletando le procedure di gara, e di conseguenza questo significa

che, i soldi ovviamente sono stati impegnati, e quindi si arriverà in primavera con le gare espletate.

Il grosso limite di solito dei lavori pubblici è di far collimare i lavori pubblici con il bilancio, e

quando si hanno i soldi disponibili ormai siamo di solito a settembre; questa volta, invece, con

questo escamotage riusciamo ad aprire il cantiere non più, come è successo fino adesso, ad ottobre-

novembre, ma a primavera, sperando che non sia un maggio piovosissimo, e quindi sperando

questo.

Quindi chiedo di votare il secondo aggiornamento per il programma delle opere triennali, in

maniera da poter poi dar seguito a quelle che sono le procedure normali.

FERRO ADAM - Presidente del Consiglio:

Annuncio l’ingresso del Consigliere Michele Capanna.

Qualcuno vuole intervenire in merito?

Non essendoci ulteriori interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Richiamata:
la D.C.C. n. 13 del 28/02/2019 con la quale è stato approvato il Programma triennale delle-
opere pubbliche 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019;
la D.C.C. n. 31 del 01/07/2019 con la quale è stato approvato il primo aggiornamento del-
Programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019;
Vista:

la D.G.C. n. 109 del 20/11/2019 con cui è stato approvato il progetto preliminare-definitivo--
esecutivo dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria di via Fiume, via Gramsci e via
della Vittoria” (CUP: C37H19001510004) la cui spesa complessiva risulta essere pari ad €
215.000,00 alla quale si darà copertura finanziaria con fondi propri dell’Ente al
Cap.13044/U/BP 2019;
la D.G.C. n. 110 del 20/11/2019 con cui è stato approvato il progetto preliminare-definitivo--
esecutivo dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria di via Collettore Sinistro, via
della Signoria e parcheggio mercato” (CUP: C37H19001520004) la cui spesa complessiva
risulta essere pari ad € 215.000,00 alla quale si copertura finanziaria con fondi propri dell’Ente
al Cap.13044/U/BP 2019;
la D.G.C. n. 111 del 20/11/2019 con cui è stato approvato il progetto preliminare-definitivo--
esecutivo dell’intervento “Lavori di realizzazione di una pista ciclabile in via IV Novembre”
(CUP: C31B19000410004) la cui spesa complessiva risulta essere pari ad € 190.000,00 alla
quale si darà copertura finanziaria con fondi propri dell’Ente al Cap.13044/U/BP 2019;
la D.G.C. n. 126 del 29/11/2019 con cui è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed-
economica dell’intervento ““Lavori di manutenzione straordinaria di vie del centro cittadino”
(CUP: C37H19001670004) la cui spesa complessiva risulta essere pari ad € 750.000,00 alla
quale si darà copertura finanziaria con fondi propri dell’Ente al Cap.13043/U/BP 2019;
Visto:

l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;-
l’art. 5 comma 9) lett. c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del-
16/01/2018;
Rilevato che si rende pertanto necessario procedere con un aggiornamento del Programma

triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019 approvato con D.C.C. n. 13
del 28/02/2019;

Dato atto che a tal riguardo il Responsabile del IV Settore ha provveduto ad aggiornare il
Programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale 2019 come da
documento allegato che si ritiene meritevole di approvazione;

 Visto l’art. 42 comma 2 lett. b) della L. 267/2000 con il quale si attribuisce al Consiglio
Comunale la competenza limitatamente all’approvazione dei programmi triennale e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici;

Visti il D.Lgs 267/2000, il D.Lgs. 50/2016 e i Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n. 14 del 24/10/201 del 16/01/2018;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del
conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo
all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

Acquisito  il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi
degli artt. 49-1° comma  e 147 bis . 1° comma del D.lgs n. 267/2000;

DELIBERA



Di approvare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 e1.
dell’Elenco Annuale 2019 che costituisce il secondo aggiornamento del programma triennale
approvato D.C.C. n. 13 del 28/02/2019 e variato con D.C.C. n. 31 del 01/07/2019;

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria di via2.
Fiume, via Gramsci e via della Vittoria” (CUP: C37H19001510004) la cui spesa complessiva risulta
essere pari ad € 215.000,00 sarà garantita con fondi propri dell’Ente al Cap.13044/U/BP 2019;

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento dell’intervento “Lavori di manutenzione3.
straordinaria di via Collettore Sinistro, via della Signoria e parcheggio mercato” (CUP:
C37H19001520004) la cui spesa complessiva risulta essere pari ad € 215.000,00 sarà garantita con
fondi propri dell’Ente al Cap.13044/U/BP 2019;

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento “Lavori di realizzazione di una pista4.
ciclabile in via IV Novembre” (CUP: C31B19000410004) la cui spesa complessiva risulta essere
pari ad € 190.000,00 sarà garantita con fondi propri dell’Ente al Cap.13044/U/BP 2019;

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria di vie5.
del centro cittadino” (CUP: C37H19001670004) la cui spesa complessiva risulta essere pari ad €
750.000,00 sarà garantita con fondi propri dell’Ente al Cap.13043/U/BP 2019.

La succitata proposta di deliberazione viene approvata dal Consiglio Comunale con voti favorevoli
n. 11 e n. 1 astenuto (Consigliere Vianello Ivano), voto espresso per alzata di mano, essendo  12 i
Consiglieri presenti e votanti.

Si dà atto che durante l’illustrazione del Sindaco è entrato il Consigliere Michele Capanna. Presenti
n. 12.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.



Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ferro Adam F.to Boniolo Ernesto



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL "PROGRAMMA TRIENNALE
OPERE PUBBLICHE 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE
2019".

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-12-19
Il Responsabile del servizio

F.to Rossi Foster.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL "PROGRAMMA TRIENNALE
OPERE PUBBLICHE 2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE
2019".

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-12-19
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi dal 31-12-2019

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


